



0405/0804/2060

**IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./  
B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/B.Com. LL.B.**

**Examination, September/October 2023 (June 2023)**

**OPT – II : RIGHT TO INFORMATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

**Instructions :**

1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

**Q. No. 1.** 'Democracy thrives on transparency not an secrecy'. Bring out

the relation between Democracy and RTI. Marks : 16  
'ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವವು' ಪಾರದರ್ಶಕತೆಯ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿದೆಯೇ ಏನು ಗೊಷ್ಠತೆಯ ಮೇಲಲ್ಲ. ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕನು ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

**Q. No. 2.** Explain the constitutional provisions and judicial decisions prevailed

before the enactment of Right to Information Act, 2005 in India. Marks : 16  
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ, 2005 ಜಾರಿಗೆ ಬರುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚಿತವಾಗಿದ್ದ ಸಂವಿಧಾನದ ಉಪಬಂಧಗಳು ಹಾಗೂ ನ್ಯಾಯಿಕ ನಿರ್ಣಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**Q. No. 3.** Examine voluntary disclosure provisions under the RTI Act and other obligations of public authorities. Marks : 16

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಸ್ವಯಂ ಪ್ರೇರಿತವಾಗಿ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಇದರ ಇತರೆ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.

**Q. No. 4.** State the provisions relating to exemptions from disclosure under the RTI Act with reference to cases. Marks : 16

ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಿತ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿ ಮಾಹಿತಿ ಬಹಿರಂಗ ಪಡಿಸುವುದರಿಂದ ಇರುವ ವಿನಾಯಕಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 5. Explain the provisions relating to the composition, powers and functions of Central Information Commission.

ಕೇಂದ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಕಾಗದ ಕಾಯ್ದಾಗಳ ಕುರತಾಗಿ ಇರುವ ಉಪಯೋಗಿಸುವ ವಿಧಿಗಳಿರಿ.

Q. No. 6. State the provisions relating to appeals and penalties under the RTI Act, 2005.

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ, 2005ರಡಿ ಮೇಲ್ಮೈ ಮತ್ತು ದಂಡನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಯೋಗಿಸುವ ತೀಳಿ.

Q. No. 7. Bring out the salient features of the Freedom of Information Act, 2002. How does it differ from RTI Act, 2005 ?

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ರಡಿ ಪ್ರಮುಖ ಲೇಖನಗಳನ್ನು ತೀಳಿ. ತನಗೆ ಸರಿಯಾದ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸಿದರುವದರಂದ ಅವರಿಗೆ ದಂಡನೆಯನ್ನು ದಿಧಿಸುವದಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ತನಾದ ನಷ್ಟ ಭತ್ತೆ ಪ್ರಾಳಿಸಬೇಕಾದ ಕೋರ್ಟಾನೆ. 'A' ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following.

Marks : 16

ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರುವುದು.

(a) RTI and e-Governance.

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಇ-ಆಡಳಿತ.

(b) Official Secrets Act, 1923.

ಆರ್ಥಿಕ ಗೈರ್ಯತಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1923.

(c) Right to Information under Sec. 2 (j).

ಕಲಂ 2 (j) ಆಡಯಳಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems.

Marks : 2x10=20

ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

(a) 'A' is an accused of an offence and applied for anticipatory bail before a competent jurisdictional court. Further, he filed an RTI application before the investigating agency seeking several information relating to his case and requested the authorities to provide these information within 48 hours. Will he succeed ?

'A' ಎಂಬವನು ಪ್ರಸರಣಾಂತರಲ್ಲಿ ಆದೇಂದ್ರಿ ಆಗಿದ್ದು ನಿರ್ಜ್ಞಾ ಜಾಮಿನೀಗಾಗಿ ಸಕ್ರಮ ನಾಯಕಾಯಾದ ಮೂಲದ ಜಾಮಿನು ಅಜ್ಞ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಮೂಲದವರೆದು, ತನಿಖಾ ಸಂಸ್ಥೆ ಅವನು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ ಆದ ಆರ್ಯಾಂದನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿರುತ್ತಿರುತ್ತಾನೆ. 48 ಗಂಟೆಯಾಗಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕೊರ್ಯಾಕ್ಷನ್ ಆವನು ಯಾತ್ರೆಯಾಗಿದೆ ?

(b) 'A' has filed a complaint against a public information officer to the State Information Commission under Sec. 18 of the RTI Act and sought for imposing penalty on the PIO and also sought damages for the irreparable loss caused to him for non-supply of information. Advice 'A'.

'A' ಎಂಬವನು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿ ಒಬ್ಬರ ವಿರುದ್ಧ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ ಕಂತಿಲ್ಲ 18ರ ಅಧಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿ ದಂಡನಾಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿತ್ತಿರುತ್ತಾನೆ. ತನಗೆ ಸರಿಯಾದ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸಿದರುವದರಂದ ಅವರಿಗೆ ದಂಡನೆಯನ್ನು ದಿಧಿಸುವದಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ತನಾದ ನಷ್ಟ ಭತ್ತೆ ಪ್ರಾಳಿಸಬೇಕಾದ ಕೋರ್ಟಾನೆ. 'A' ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

(c) 'A' filed an RTI application to a public authority requesting them to provide full details of health records of member of parliament and details of reimbursement of medical expenses. Advice the public authority.

ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ವ್ಯಾಧಿಕಾರ ಒಂದಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ ಆಗಿ 'A' ಎಂಬವನು ಅಜ್ಞಯೋಂದನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸಂಸ್ಥೆ ಸಮ್ಮುದ್ರೇಶ ಅರ್ಥಾತ್ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕಾಗ್ಗಳ ವೈದ್ಯ ಸೆಳಿಯ ಪ್ರಿಯಾಂಕನ್ನು ಒಂಬಾಕ ಪಡೆದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಲು ಕೋರ್ಟಾನೆ. ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ವ್ಯಾಧಿಕಾರದ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.